- Trong ngày mừng Một Tết Giáp Thìn, lá cờ đỏ sao vàng được mang về từ Trường Sa đã được các cựu chiến binh kéo lên trong Lễ chào cờ trang trọng và linh thiêng do cấp ủy, Nhân dân khối Văn Tiến, phường Hưng Dũng (thành phố Vinh) tổ chức.

*** Một số hoạt động khác**

Nghệ An tổ chức lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa.
Ngày 14/2/2024 (tức là ngày mùng 5 tháng Giêng Tết Giáp Thìn 2024), tại Đền thờ Hoàng đế Quang Trung, thành phố Vinh long trọng tổ chức Lễ kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa. Tham dự buổi lễ có Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung và các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo TP Vinh.

Hiện nay, Nhà máy đường Sông Con có gần 5.000ha mía nguyên liệu, trong đó có khoảng 1.000ha mía năng suất đạt từ 100 tấn trở lên; nhất là ở các vùng mía Nghĩa Đồng, Kỳ Sơn, Giai Xuân, Tân Xuân... của huyện Tân Kỳ.

VĂN HÓA - XÃ HỘI

*** Chào đón Tết Giáp Thìn 2024**

Lời chúc Tết giao thừa Giáp Thìn 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An Nguyễn Đức Trung. Trong thời khắc thiêng liêng đón giao thừa, chào Xuân Giáp Thìn năm 2024, thay mặt lãnh đạo tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung trân trọng gửi tới đồng bào, đồng chí, chiến sỹ tỉnh nhà; những người con Nghệ An đang sinh sống, học tập và làm việc trên khắp mọi miền của Tổ

quốc và ở nước ngoài; cùng bạn bè trong nước và quốc tế đang đón tết tại quê hương Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu lời chúc mừng năm mới tốt đẹp nhất.

Các cơ quan báo chí đã dành nhiều thời lượng, tin bài để giới thiệu không khí đón xuân, ra quân sản xuất đầu năm mới Giáp Thìn 2024 tại các địa phương trong tỉnh: Trải nghiệm đầu xuân tại Quỳnh Đôi – làng cá gỗ, khoa bảng xứ Nghệ (Báo Công thương); Tết của người O Đu trên vùng đất mới; Độc đáo tục “cúng thuyền” của ngư dân làng biển ở huyện Diễn Châu (Thông tấn xã Việt Nam); Ngày Tết bàn chuyện thưởng trà và văn hóa trà Việt; Mùa Xuân, lên núi hái lộc chè; Vui hội cầu mùa ở bản Thái miền Tây Nghệ An; Tin ảnh: Ấm cúng, đoàn viên bên nồi bánh chưng ngày Tết; Rộn ràng Đêm hội Tuổi trẻ chào đón năm mới Giáp Thìn 2024; Nức vị cá nướng ngày Tết của đồng bào Thái miền Tây xứ Nghệ; Xuân về trên những nhịp cầu mới (Báo Nghệ An), Nó nức du xuân tại ngôi đền trên ngọn núi thiêng xứ Nghệ (Báo Tiền phong); Đặc sản xứ Nghệ lên ngôi dịp Tết Nguyên đán (Báo Lao động); Độc đáo lễ hội đền Vua Mai; Đền Chung Sơn, điểm